Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1028 – ano V Quarta-feira, 02 de agosto de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 6 de 17

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PORTARIA Nº 1521/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 1º de agosto de 2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023,
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.106405.2023,
RESOLVE
Art. 1.º RELOTAR os servidores a seguir indicados:

Servidores Cargos Matrículas Lotações atuais Relotações A partir de

EULÁLIA ANTUNES
SILVA MAIA

Assessora de
Defensor

300130492
1.ª Defensoria

Pública de Porto
Velho

6.ª Defensoria Pública
de Porto Velho

1.08.2023
THIAGO

MENDONÇA DE
VASCONCELOS

Assessor I 300131541
6.ª Defensoria

Pública de Porto
Velho

1.ª Defensoria Pública
de Porto Velho

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 3001.101537.2023
Assunto: Emissão de Certificado Digital e Fornecimento de Token

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº
16/2023/CPCL/DPE/RO

No exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 405/2020-GAB/DPERO, de 6 de março de 2020, e nos termos do art. 43, inciso
VI, da Lei nº 8.666/1993, HOMOLOGO, para os devidos efeitos, o PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/2023/CPCL/DPE/RO, referente ao
processo licitatório nº 3001.101537.2023, cujo objeto é a formação de registro de preço para futura e eventual contratação de empresa
especializada no serviço de emissão de certificado digital padrão ICP-Brasil, e fornecimento de dispositivos de armazenamento de
certificados digitais do tipo token USB, sob demanda, conforme quantidades, condições e especificações descritas no Edital nº
008/2023/CPCL/DPE/RO e seus anexos, para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, que, nos termos da respectiva ata,
pelo critério do menor preço global, foi vencedora, para o Grupo 1, a empresa abaixo relacionada:
Empresa vencedora: CONFIANCA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA;
CNPJ: 26.768.764/0001-15;
Valor total: R$9.340,00 (nove mil, trezentos e quarenta reais).
Publique-se.
Porto Velho, 1º de agosto de 2023.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

Processo nº: 3001.103901.2022

Tipo: Compra de Material e Contratação de Serviços
Assunto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens de identidade visual.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº
014/2023/CPCL/DPE/RO

No exercício das atribuições conferidas pela Portaria nº 405/2020-GAB/DPERO, de 6 de março de 2020, e nos termos do art. 43, inciso
VI, da Lei nº 8.666/1993, HOMOLOGO, para os devidos efeitos, o PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2023/CPCL/DPE/RO, referente ao
processo licitatório nº 3001.103901.2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de itens de identidade
visual, para atender à Defensoria Pública do Estado de Rondônia, que, nos termos da respectiva ata, pelo critério de menor preço,
ADJUDICO os seguintes lotes e item avulso às licitantes vencedoras abaixo indicadas:
Lotes I, II, V, VI e X: VENCEDORA a empresa OPTATEC IMPRESSAO DIGITAL LTDA, CNPJ nº 41.106.192/0001-00, no valor total de
R$ 598.800,06 (quinhentos e noventa e oito mil e oitocentos reais e seis centavos);

Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1028 – ano V Quarta-feira, 02 de agosto de 2023

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 7 de 17

Lotes III, IV, XI, XII, XIII e item nº 97: VENCEDORA a empresa CHAGAS & RODRIGUES LTDA, CNPJ nº 08.106.716/0001-80, no valor
total de R$ 242.337,44 (duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos).
Porto Velho, 1º de agosto de 2023.

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES
Secretária-Geral de Administração e Planejamento

Termos

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

À vista dos elementos contidos no presente processo, devidamente justificado, considerando o teor do Parecer Jurídico nº
806/2023/AJDPE (0234450) e do Relatório de Conformidade nº 698/2023-CI/DPE (0238245) – que preveem a inexigibilidade em
conformidade com o disposto no art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 –, bem como a constatação da regularidade dos atos
procedimentais, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, autorizando, com fulcro no art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93, a
contratação da empresa INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMÍLIA - IBDFAM, inscrita no CNPJ sob o nº 02.571.616/0001-48,
no valor total de R$1.056,00 (mil e cinquenta e seis reais), para fornecimento de 1 (uma) inscrição para o XIV Congresso Brasileiro de
Direito das Famílias e Sucessões do IBDFAM, organizado pela referida empresa, a ser realizado nos dias 25 a 27 de outubro de 2023,
modalidade presencial.
Porto Velho, 1º de agosto de 2023.

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL

Portarias

PORTARIA Nº 446/2023/DPERO-CG-GAB

Porto Velho, 26 de julho de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais,
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 823/2021/GAB/DPE-RO,
de 09 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 552 - ano III, de 10 de agosto de 2021,
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.105613.2023;
RESOLVE:
Art. 1.º ALTERAR, a pedido do Defensor Público FABRICIO AIRES SANTOS SILVA, matrícula n.º 300131101, lotado no Núcleo de Porto
Velho, os termos da Portaria nº 250/2023/DPG/DPERO, de 17.04.2023, para registrar a alteração de 20 (vinte) dias de férias referentes
ao 1º período de férias do exercício de 2023, transferindo-se o gozo de 14.08.2023 a 02.09.2023 para o período de 11.03.2024 a
30.03.2024.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

MARCUS EDSON DE LIMA
Corregedor-Geral

PORTARIA Nº 456/2023/DPERO-CG-GAB

Porto Velho, 31 de julho de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais,
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 823/2021/GAB/DPE-RO,
de 09 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 552 - ano III, de 10 de agosto de 2021,
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de folga compensatória n.º 3001.105944.2023;
RESOLVE:
Art. 1.º CONCEDER, a pedido da Defensora Pública CAROLINE LAGOS DE CASTRO, matrícula n.º 300131637, lotada no Núcleo de
São Francisco do Guaporé, 02 (dois) dias de folgas compensatórias a serem usufruídas em 06.10.2023 e 09.10.2023, em virtude da
atuação na ação social no município de Seringueiras nos dias 15 e 16 de julho de 2023 na Escola Municipal de Ensino Fundamental
Pinóquio em Seringueiras. Que concede 01 (um) dia de folga compensatória para cada dia trabalhado, conforme Portaria nº
1419/2023/DPG/DPERO de 18.07.2023.
Art. 2.º CONCEDER, a pedido da Defensora Pública CAROLINE LAGOS DE CASTRO, matrícula n.º 300131637, lotada no Núcleo de
São Francisco do Guaporé, 01 (um) dia de folga compensatória a ser usufruída em 10.10.2023, em virtude da atuação no mutirão de
atendimento no dia 11 de fevereiro de 2023 no Distrito de São Domingos do Guaporé. Que concede 01 (um) dia de folga compensatória,
conforme Portaria nº 249/2023/DPG/DPERO de 08.02.2023.
Art. 3.º CONCEDER, a pedido da Defensora Pública CAROLINE LAGOS DE CASTRO, matrícula n.º 300131637, lotada no Núcleo de
São Francisco do Guaporé, 01 (um) dia de folga compensatória a ser usufruída em 11.10.2023, em virtude da atuação em ação social no
dia 29 de abril de 2023 na Escola Municipal de Ensino Fundamental Pereira e Cáceres em São Francisco do Guaporé. Que concede 01
(um) dia de folga compensatória, conforme Portaria nº 735/2023/DPG/DPERO de 12.04.2023.